(a) Leg. peritus. — (b) Del. tua.

## Epilogus.

Loquens ergo Prophetam tanquam poenitens, irritamentum exprimens difficultatis ad bonitatem, scilicet judaicam fabulositatem, ait: *Iniqui*, in quo notatur iniqitas quae componit; *Narraverunt*, in quo connotatur falsitas quae proponit; *Fabulationes*, in quo denotatur vanitas quae supponit; *Sed non ut lex tua*, in quo subnotatur veritas, quae fabulationibus se opponit.

## VERSICULUS VI.

86. *Omnia mandata tua veritas*, etc. Versus præambulus versabatur circa fabulationes judaicæ; versus iste versatur circa cavillationes hereticæ. In cuius serie enucleantur aperte mandatorum universitas, universorum veritas, persecutorum temeritas, et professorum sinceritas: universitas est diiformis; sed veritas est conformis: temeritas est deformis; sed sinceritas est deiformis.

## Articulus primus.

Mandatorum universitas explicatur, cum dicitur: *Omnia mandata tua*. Quorum nonnulla sunt ab hereticis impugnata: nec sine causa dicuntur mandata tua, quasi tuæ visioni, tentio, et fruitioni promerendæ et capessendæ congrua: et ideo credenda, eligenda, diligenda. De primo<sup>1</sup>: « Mandatis tuis credidi: » ecce credere congruum visioni. De secundo Prophetæ<sup>2</sup>: « Mandata tua elegi: » ecce eligere congruum tentio. De tertio prophætica psalmodia<sup>3</sup>: « Mandata tua dilexi: » ecce diligere congruum fruitioni.

## Articulus secundus.

Mandata quid. Universorum veritas eructatur, cum subditur: *Veritas*. Nam mandata prædicta, quæ disjungit varietas, conjungit veritas: quæ namque dictat veritas, non possunt non esse veritas. Si forte dubitas quomodo mandata sint veritas, cum in illis, nec veritas videtur esse, nec falsitas; hæc dubitatio citius solvit, si mandatorum significatio plenus aperitur. Nam revera nihil aliud sunt mandata, quam jura divina manui data, vel effectui commendata, de quibus nulla dubietas, quin ipsa sint veritas: verbi causa, non

furanum, non mœchandum, non necandum, et similia, sunt divina jura, quæ nullus hæsitat esse vera; quæ manui dantur, vel effectui commendantur, cum per legistatorem mandatur<sup>4</sup>: « Non furaberis, non mœchaberis, non necabis.» Quocirca, si non dubitas quin jura manui data sint veritas, frustra dubitas an mandata sint veritas. Et nota, quod hæc veritas divinitus eruditur, ab infidelibus oditur, a fidelibus custoditur. Quæreris, quo modo? Eruditur immittendo; oditur omittendo, custoditur ore et opere confitendo. De primo<sup>5</sup>: « Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem: » ecce eruditio immittentis. De secundo<sup>6</sup>: « Lingua fallax non amat veritatem: » ecce odium obnitentis. De tertio<sup>7</sup>: « Ingrediatur gens justa, custodiens veritatem: » ecce custodia confitentis.

## Articulus tertius.

Persecutorum temeritas enarratur, cum additur: *Iniqui persecuti sunt me*. Tales iniqui sunt satellites hostis antiqui, et specialiter hæretici fidelium inimici, famulos Dei et articulos fidei creberrime persecuti. Hic potest notari, quod hæretici leguntur catholicos tripliciter persecuti, scilicet quoad doctrinam, quoad gratiæ, quoad vitam; quoniam aut doctrinam auferunt, aut perfidiam proferunt, aut penam inferunt. Prima persecutio denotatur, dicente Apostolo<sup>8</sup>: « Nos persecuti sunt, et Deo non placent, et hominibus adversantur, prohibentes nos loqui gentibus, ut salvæ fiant: » ecce persecutio ablativa doctrinæ. Secunda persecutio designatur, ubi dicitur ex parte populi fidelis<sup>9</sup>: « Super montes persecuti sunt nos, in deserto insidiati sunt nobis: » quid est persecuti super montes, nisi hæreticos catholicos adversari super altissimam justitiam fidei, de qua Psalmista<sup>10</sup>: « Justitia tua, sicut montes Dei? » Aut quid insidiari in deserto, nisi calumniari in secreto fidei sacramento, non solum sensitvis viribus inexperto, sed etiam ab intellectivis deserto? Tales insidiatores sunt plerique pseudoprophetæ, qui comparantur vulpibus, de quibus legimus<sup>11</sup>: « Quasi vulpes in desertis prophetæ tui, Israel, erant; » ecce persecutio prolativa perfidiae. Tertia persecutio declaratur, dicente populo ore prophæticæ<sup>12</sup>: « Confortati sunt, qui persecuti sunt me, inimici mei injuste, » quod

<sup>1</sup> Psal. hoc, 66. — <sup>2</sup> Ibid., 173. — <sup>3</sup> Ibid., 159. —

<sup>4</sup> Exod., xx, 15, 14, 13, quoad sensum. — <sup>5</sup> Joan., xvi, 13. — <sup>6</sup> Prov., xxvi, 28. — <sup>7</sup> Isa., xxvi, 1.

<sup>8</sup> I Thess., II, 15, 16. — <sup>9</sup> Thren., IV, 19. —

<sup>10</sup> Psal. xxxv, 7. — <sup>11</sup> Ezech., XIII, 4. — <sup>12</sup> Psal. LXVIII, 5.

possimus accipere tam de capite, quam de corde (a) : ecce persecutio illativa poenae.

#### Articulus quartus.

Professorum sinceritas elucidatur, cum superadditur : *Adjuva me* : quod videtur vox personæ quæ contendit in agone, vel agonizat in altercatione pro fidei catholicæ defensione. Et nota, quod tali personæ talis vox congruit triviale ratione, quoniam aspiciens in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, potest secure dicere : *Adjuva me dimicantem, lubricantem, mendicantem* : dimicare convenient affectivæ, fortiter æmulanti pro fide; lubricare congruit intellectivæ, debiliter speculanti ex fide; mendicare competit effectivæ, miraculorum gratiam fiducialiter postulanti in fide. De primo per Psalmistam dicitur<sup>1</sup> : « Videant, qui oderunt me, et confundantur, quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me : » Vox est affectivæ virtutis pro fide fortiter æmulantis. De secundo per Prophetam psallitur<sup>2</sup> : « Si dicebam : Motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adjuvabat me : » vox est intellectivæ, ex fide debiliter speculantis. De tertio per ipsum scribitur<sup>3</sup> : « Ego vero egenus et pauper sum : Deus, adjuva me : » vox est effectivæ, signum fide dignum in fide fiducialiter postulantis.

#### Epilogus.

Dicit ergo Propheta sub figura cuiusvis personæ fidelis, veritatem fidei catholicæ proficiens, et falsitatem pravitatis hæreticæ refellere, non propria, sed divina virtute, sinceriter enitens : *Omnia mandata tua*, quantum ad mandatorum universitatem difformem; *Veritas*, quantum ad ipsorum veritatem conformem; *Iniqui persecuti sunt me*, quantum ad infidelium temeritatem deformem; *Adjuva me*, quantum ad sinceritatem fidelium deformem.

#### VERSICULUS VII.

87. *Paulominus consummaverunt me*, etc. Vidimus fabulationes judaicas, et cavillationes hæreticas, duobus versibus præmissis prænotatas; videamus stimulationes extrinsecas, in presentis versus bis binis portionibus subnotatas, in quibus seriatim notare possimus hostium impetum, incautum spiritum, et easum subitum,

<sup>1</sup> *Psal. LXXXV, 47.* — <sup>2</sup> *Psal. XCIII, 18.* — <sup>3</sup> *Psal. LXIX, 6.* — <sup>4</sup> *I Mach., IV, 51.* — <sup>5</sup> *Dan., IX, 24.*

præter mortalem interitum. Nam nonnunquam tentantes tentatum præcipitant in peccatum, præter mortis reatum.

#### Articulus primus.

Hostilis impetus præsignatur dicendo : *Paulominus consummaverunt*. Paulominus consummare, est ad indeliberalum peccati consensum inclinare; nam per consensum deliberatum consummatur peccatum. Unde notandum, quod peccati consummatio consistit in ternario, videlicet in rationis operatione, juris præjudicatione, et judicis indignatione: quorum primum spectat ad actum; secundum, ad maculam; tertium, ad reatum. De primo<sup>6</sup> : « Consummaverunt omnia opera, quæ fecerunt : » ecce consummationem quantum ad operationem, quia profecto tam bonorum, quam malorum consummatio est ipsorum operatio. De secundo<sup>7</sup> : « Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas : » ecce peccati consummationem per juris prævaricationem, justi præjudicationem, et injustorum justificationem. De tertio<sup>8</sup> : « Adhuc paululum, modicumque, et consummabitur indignatio mea, furor meus super scelus eorum : » ecce peccati consummationem per judicis indignationem.

#### Articulus secundus.

Incautus spiritus assignatur, adjiciendo: *Me*, id est, spiritum meum intra me. Et notandum, quod paulominus consummari contingit spiritum per incautelam conturbatum, flagellatum, protractum: qui conturbatur nescienter, flagellatur ignoranter, protrahitur insensibiliter, seu imperceptibiliter. De primo<sup>7</sup>: « Nescivi, anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab : » ecce conturbatio nescientis, propter impetum concupiscentiae popularis: per quadrigas enim notatur impetuositas; Aminadab autem interpretatur « populi mei concupiscentia, vel voluntas. » De secundo scribitur<sup>8</sup>: « Adversum me lætati sunt, et convenerunt, congregata sunt super me flagella, et ignoravi: » ecce flagellatio ignorantis. De tertio<sup>9</sup>: « Traxerunt me, et ego non sensi: » ecce protractio non sentientis, sicut accidit per improvisam tentationem conturbari imaginem, flagellari af-

<sup>6</sup> *Isa. X, 23.* — <sup>7</sup> *Cant., VII, 11.* — <sup>8</sup> *Psal. XXXIV, 45.* — <sup>9</sup> *Prov., XXIII, 35.* — (a) *Leg. corpore.*

Peccati consummatio in ternario consistit.

fectionem, protrahi rationem in illicitam concessionem.

### Articulus tertius.

Casus subitus designatur subjiciendo : *In terra*. Collapsus in terram est consensus in mun-  
*Concu-*  
*piscentia*  
*triplici*  
*terra si-*  
*goifica-*  
*tat.*  
 danam concupiscentiam. Hæc autem concupis-  
 centia triplicatur, et per triplicem terram signi-  
 ficatur : legimus enim terram superbientem,  
 sicut slientem, fœtentem, pertinentem ad concupis-  
 centiam superbie, avaritie, luxurie. De terra  
 prima<sup>1</sup> : « Quid superbis, terra et cinis ? » ecce  
 terra superbens. De secunda<sup>2</sup> : « Ascendet sicut  
 radix de terra slienti : » radix ista est Christus  
 Dominus; terra slientis, avarus populus : ecce  
 terra slientis. De tertia<sup>3</sup> : « Irrigabo terram fœ-  
 tote sanguinis tui : » ecce terra fœtens.

### Articulus quartus.

Exceptio interitus vel mortalis reatus consi-  
 gnatur superadjiciendo: *Ego autem non dereliqui*  
*mandata tua*; quasi dicat: Nihil optavi, nihil  
 attentavi contra divina mandata ratione exci-  
 tata, et voluntate consiliata; quod clarius de-  
 claravit, cum ait: *Non dereliqui*, id est: Etsi re-  
 liqui, non tamen dereliqui: nam etsi reliqui  
 consilio subito, non tamen dereliqui consilio  
 diffinito. Notandum itaque, quod non dereliquit  
 Dominum derelinquendo mandatum, triplici  
 prævia ratione: consideravit namque quis erat  
 supra se, quis erat iuxta se, quis erat infra se.  
 Consideratio prima fuit, ne a Domino derelin-  
 queretur; secunda, ne subjectus populus pro  
 suo merito turbaretur; tertia, ne propter hoc  
 in gehennale supplicium dejiceretur. De pri-  
 mo<sup>4</sup> : « Si dereliquerimus Dominum, derelin-  
 quet nos : » ecce prima consideratio, scilicet  
 Dominica derelictio. De secundo, ubi dixit Elias  
 ad Achab regem Israel<sup>5</sup> : « Non ego turbavi  
 Israel; sed tu, et domus patris tui, qui dereli-  
 quistis mandata Domini : » ecce secunda con-  
 sideratio, scilicet proximorum turbatio. De ter-  
 tio, ubi dicit David Salomonii filio suo<sup>6</sup> : « Si  
 dereliqueris Dominum, projiciet te in æter-  
 num : » ecce tertia consideratio, scilicet gehen-  
 nalis dejectio.

### Epilogus.

Ex his potest clarescere mens Prophetæ lo-  
 quentis loco persone ab hostibus, vel eorum  
 complicibus stimulatæ, non tamen graviter su-

peratæ: *Paulominus consummaverunt*, quantum  
 ad hostilem tentantium impetum; *Me*, quantum  
 ad ineautum tentati spiritum; *In terra*, quantum  
 ad easum consensus subitum; *Ego autem non*  
*dereliqui mandata tua*, quantum ad tentationis  
 exitum, præter interitum, sive mortis reatum.

### VERSICULUS VIII.

88. *Secundum misericordiam tuam vivifica*  
*me*, etc. Versus præsens quartum irritamentum  
 continens, repræsentat titillationes intrinsecas,  
 et quasi vestis mystica explicatur et complicatur  
 in quatuor plicas. Veste ista vestitus Psalmista,  
 præfatum irritamentum explicat sub hac forma:  
*Secundum misericordiam tuam*, etc.; ac si plane  
 dicat: Secundum misericordiam tuam, quæ  
 congruit meæ misericordiae sensuali, vivifica vita spi-  
 rituali me, tentatum temptatione corporali; et cus-  
 todiam testimonia oris tui, quæ docuisti doctrina  
 morali. Unde liquet aperte, quod adversum con-  
 cupiscentiae corruptelam petit gratiæ tutelam,  
 ad iniurias cautelam, et aequitatis sequelam:  
 quorum primum spectat ad miseriam sensua-  
 lem; secundum, ad vitam spiritualem; tertium,  
 ad temptationem corporalem; quartum, ad ob-  
 servationem moralem.

### Articulus primus.

Quantum ad primum, præposuit: *Secundum*  
*misericordiam tuam*, supple, misericordia meæ con-  
 gruam: quippe de miseria queritur, a quo mi-  
 sericordia queritur. Nullus enim misericordiam  
 invocaret, nisi miseria provocaret. Et nota, quod  
 misericordia legitur in Scriptura magna, spe-  
 ciosa, benigna. Quare magna? Quia liberat a  
 magna miseria culpæ originalis. Quare spe-  
 ciosa? Quia preservat a fœda miseria culpæ  
 actualis. Quare benigna? Quia separat a maligna  
 miseria molestiæ temporalis. De prima per Psal-  
 mistam scribitur<sup>7</sup> : « Quia magna misericordia  
 tua super me, et eruisti animam meam ex in-  
 ferno inferiori : » ecce misericordia magna, li-  
 berans a culpa originali in tempore regenera-  
 tionis. De secunda per Sapientem dicitur<sup>8</sup> :  
 « Speciosa est Dei misericordia in tempore tri-  
 bulationis, sicut nubes pluviae in tempore sicciti-  
 tatis : » ecce misericordia speciosa, præservans  
 a culpa actuali in tempore temptationis. De tertia  
 per Prophetam psallitur<sup>9</sup>: « Exaudi me, Domine,

Misericordia.

<sup>1</sup> *Ecli.*, 9. — <sup>2</sup> *Isa.*, LIII, 1. — <sup>3</sup> *Ezech.*, XXXII,  
 6. — <sup>4</sup> *II Paralip.*, xv, 2. — <sup>5</sup> *III Reg.*, XVIII, 18. —

<sup>6</sup> *I Paralip.*, XXVIII, 9. — <sup>7</sup> *Psal.*, LXXXV, 43. —  
<sup>8</sup> *Ecli.*, XXXV, 26. — <sup>9</sup> *Psal.*, LXVIII, 47.

quoniam benigna est misericordia tua, » etc. : ecce misericordia benigna, separans a molestia temporali in tempore defunctionis.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, proposuit : *Vivifica*, scilicet spirituali vita, qua vitantur illicita. Et nota, quod tali vita vivificari supplicat propter tria : videlicet ad spiritualiter ambulandum ; ad fiducialiter postulandum ; ad æternaliter gratulandum : quorum primum pertinet ad operationem; secundum, ad orationem; tertium, ad utriusque remunerationem. De primo<sup>1</sup> : « Hæc dicit Dominus, » et infra : « In sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium : » ecce vivificatio ad spiritualiter ambulandum. De secundo legitur<sup>2</sup> : « Vivificabis nos, et nomen tuum invocabimus : » ecce vivificatio ad fiducialiter postulandum. De tertio scribitur a Psalmographo<sup>3</sup> : « Vivifieabis nos, et plebs tua hætabitur in te : » ecce vivificatio ad æternaliter gratulandum.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, proposuit: *Me*, scilicet tentatum corporali tentatione. Et nota, quod contingit spiritum tripliciter tentari tali tentatione, sine mortali prævaricatione: utpote imperite cogitando, invite delectando, incaute consentiendo. Cogitationibus vallatur, delectationibus verberatur, consensionibus vulneratur; si tamen indeliberatae fuerint, non necatur. De primo<sup>4</sup> : « Circumdederunt me aquæ usque ad animam meam, abyssus vallavit me. » Per aquas vagas, intellige cogitationes vanas; per abyssum obsecuram, cogitationem impuram. Tunc igitur animam aqua circumdat, cum vanæ cogitationes inundant; tunc abyssus vallat, cum impura cogitatio se admiseens, cogitantem titillat. De secundo<sup>5</sup> : « Verberaverunt me, sed non dolui : » quod de involuntariis delectationibus potest intelligi, quæ verberant, quia rationalitatem molestant; sed dolorem non causant, quia sensualitatem oblectant. De tertio<sup>6</sup> : « Invenerunt me custodes, qui circumeunt civitatem; percutserunt me, vulneraverunt me. » Tales custodes videntur esse dæmones, qui in circuitu ambulant, et circumeunt terram, ut terribilis circumveniant. Hi percutiunt, cum affectionem per impuram delectationem concutiunt;

<sup>1</sup> Isa., LVII, 15. — <sup>2</sup> Psal. LXXIX, 19. — <sup>3</sup> Psal. LXXXIV, 7. — <sup>4</sup> Jon., II, 6. — <sup>5</sup> Prov., XXIII, 35. —

sed vulnerant, cum rationem per subitam assencionem alterant.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, apposuit : *Et custodiam testimonia oris tui*. Talis custodia est moralis observantia, ore dominico prædicata. Et nota, quod divina testimonia diligenter custodiare debemus, maxime si vigilanter pensemus, quidator, quis remunerator, quis ultior: quoniam ille est dator, cui debetur maximus amor; ille remunerator, cui debetur maximus honor; ille ultior, cui debetur maximus timor. De primo scribit Psalmographus<sup>7</sup> : « Custodiebant testimonia ejus, et præceptum quod dedit illis : » ecce dator, cui debetur maximus amor. De secundo alibi ait<sup>8</sup> : « Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea hæc, que docebo eos; et filii eorum usque in sæculum sedebunt super sedem tuam : » ecce remunerator, cui debetur maximus honor. De tertio autem alibi psallimus (a)<sup>9</sup> : « Exacerbarunt Deum excelsum, et testimonia ejus non custodierunt; » et infra : « Audivit Deus, et speravit, et ad nihilum rediget valde Israel : » ecce ultior, cui debetur maximus timor.

#### *Epilogus.*

Patet itaque vox Prophetæ, typum gerentis personæ intrinsecus titillate : *Secundum misericordiam tuam*, scilicet miseriæ mee sensuali congruam, quantum ad concupiscentia corruptelam; *Vivifica*, scilicet spirituali vita, quantum ad gratiæ tutelam; *Me*, scilicet tentatum corporali tentatione, quantum ad iniquitatis cautelam; *Et custodiam testimonia oris tui*, scilicet morali observatione, quantum ad aequitatis sequelam.

#### *VERSICULUS IX.*

89. *In æternum, Domine, verbum tuum*, etc. Causam deficientem vidimus per octonarium præcedentem; causam reficientem videbimus per præsentem. Hæc autem causa est bonitas divina: quæ non est defectiva, sicut probat quaternarius primus; sed refectiva, sicut probat secundus. Probatur autem quod non sit defectiva, eo quod sit mirabilium effectiva: quæ sunt inquietatio maximæ firmitatis, quietatio maximæ infirmitatis, retentio maximæ

<sup>6</sup> Cant., V, 7. — <sup>7</sup> Psal. XC VIII, 7. — <sup>8</sup> Psal. CXXXI, 12-13. — <sup>9</sup> Psal. LXXVII, 56, 59. — (a) *Leg. Psalmus.*

fugacitatis, et ligatio maximæ libertatis, sicut patebit in quatuor versibus subnotatis. Quod per ipsam maxima firmitas inquietatur, in præsenti versu docetur. Quid enim firmamento firmius? Quid motu inquietius? Istum motum inquietum exprimit iste versus divinitus imperatum, et cœlitus observatum, distinguendo per quadruplex ejus membrum, imperans, et imperatum, observans, et observatum.

#### *Articulus primus.*

Imperans indicatur, cum dicitur : *Domine*; quia Domini est imperare, servi obtemperare. Et nota, quod Dominus est cœlos ponderans, cœlis imperans, et per cœlos operans : ponderat enim virtutem, imperat servitatem, et humanam operatur salutem. De primo<sup>1</sup> : « *Do-*minus Deus in fortitudine veniet; » et post pauca subiungit : « *Cœlos palmo ponderavit.* » Quid est palmo ponderare, nisi figuram exteriorem et naturam interiorem considerare? Palmus enim pertinet ad figuram, et ponderatio ad naturam : quia palmo, quasi circino, utimur figurando; et virtutem nativam et motivam discernimus ponderando : ecce Dominus cœlos ponderans. De secundo, ubi dixit servus domino<sup>2</sup> : « *Do-*mine, factum est, ut tu imperasti. » Sicut enim imperanti domino respondetur ab illo, sic imperanti Domino respondetur a cœlo : nisi quod respondetur ab illo tanquam servo animato; ab isto vero, tanquam servo inanimato. Ab illo respondetur dicto ; ab isto respondetur facto : ecce Dominus cœlis imperans. De tertio<sup>3</sup> : « *Domine, dabis pacem nobis : omnia enim opera nostra operatus es nobis;* » quasi diceret : *Domine, dabis pacem nobis*, videlicet in cœlis : *omnia enim opera nostra*, salutis meritoria, *operatus es nobis*, scilicet mediantibus cœlis, tanquam vivificis mortalium corporum adjumentis : ecce Dominus per cœlos operans.

#### *Articulus secundus.*

Imperatum intimatur, cum subditur : *Verbum tuum*, per hoc intimando motum verbo imperatum. Notandum ergo super hoc verbo, quod per Verbum cœli sunt facti, firmati, atque portati, ut factio referatur ad subtilitatem materialem, firmatio ad stabilitatem formalem, portatio ad utilitatem finalem. De primo<sup>4</sup> : « *Omnia per ipsum facta sunt :* » ergo cœli sunt

verbo facti : ecce Verbi factura. De secundo canitur<sup>5</sup> : « *Verbo Domini cœli firmati sunt :* » ecce Verbi firmatura. De tertio<sup>6</sup> : « *Portansque omnia verbo virtutis suæ :* » ecce Verbi vectura.

#### *Articulus tertius.*

Observans annotatur, cum scribitur : *In cœlo*, quasi servo inanimato, tuo servitio mancipato. Et nota, quod cœlum est deiforme vestigium, ut videoas quid tibi sit in cœlo spiritualiter imitandum. In cœlo siquidem invenies sicut altitudinem, ornatus ordinem, et concentus dulcedinem. Altitudo congruit potentiae; ordo, sapientiae; dulcedo, bonitati divinæ. Tales cœlos facit Dominus in intellectu nostro, quando ponit altitudinem in objec<sup>7</sup>o, ordinem in medio, et dulcedinem in subjecto. De primo<sup>7</sup> : « *Altitudinem cœli, et latitudinem terræ, et profundum abyssi quis dimensus est?* » ecce cœlestis situs altitudo. De secundo<sup>8</sup> : « *Numquid nosti ordinem cœli?* » ecce cœlestis ornatus ordo. De tertio<sup>9</sup> : « *Concentum cœli quis dormire faciet?* » ecce concentus cœlestis dulcedo, seu motuum proportio, quæ propter sui dulcedinem musicæ consonantiae comparatur, testificante Boetio, quod motus superiorum corporum musicis consonantias celebrantur.

#### *Articulus quartus.*

Observatum subnotatur, cum scribitur : *Permanet in æternum*; quasi dicat : Motus qui per Verbum imperatur, per cœlum observatur. *In æternum* : non quod imperetur in æternum, aut observetur in æternum ; sed quia quādiu imperatur, tamdiu observabitur in æternum. Quod si videtur cuiquam difficile, audiat exemplum simile, ac satis facile. Vox, quæ profertur ab ore, defertur ab aere : hoc verum est in æternum, quia necessarium : non quia vox proferatur ab ore in æternum, aut deferatur ab aere in æternum, sed quia quādūcumque profertur ab ore, defertur ab aere usque in æternum. Et notandum, quod æterna permanentia reperitur in Scriptura sub triplici differentia : quædam scilicet increata ; quædam imperata; quædam inspirata. Prima quidem pertinet ad existentiam naturalem; secunda, ad influentiam corporalem; tercua, ad gratiam spiritualem. De prima psallit Propheta<sup>10</sup> : « *Tu autem, Domine, in æternum permanes :* » ecce

Æter-  
num  
quomo-  
do iotl-  
ligatur.

<sup>1</sup> Isa., XL, 10, 12. — <sup>2</sup> Luc., XIV, 22. — <sup>3</sup> Isa., XXVI, 22. — <sup>4</sup> Joan., I, 3. — <sup>5</sup> Psal. XXXII, 6. — <sup>6</sup> Hebr., I,

3. — <sup>7</sup> Eccli., I, 2. — <sup>8</sup> Job, XXXVIII, 34. — <sup>9</sup> Ibid., 37. — <sup>10</sup> Psal. CI, 13.

æternam permanentiam, quantum ad naturalem existentiam. De secunda dicit Psalmus in parte ista : *In æternum*, etc. Ecce æternam permanentiam, quantum ad corporalem influentiam. De tertia seribitur, ubi dicitur a Domino<sup>1</sup> : « Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est; » ac si diceret : Spiritualis gratia non permanebit in æternum in homine ambulante secundum carnem, sed in ambulante secundum spiritum : ecce æternam permanentiam, quantum ad spiritualem gratiam.

#### Epilogus.

Ostendens ergo Propheta non esse defectivam bonitatem, quæ potest inquietare maximam firmitatem, ait : *Domine*, quantum ad bonitatem dominicam imperantem; *Verbum tuum*, quantum ad motum divinitus imperatum; *In cœlo*, quantum ad firmitatem cœleiacm obseruantem; *Permanet in æternum*, quantum ad motum cœlitus observatum.

#### VERSICULUS X.

90. *In generationem (a) et generationem veritas tua*, etc. Magnus bonitatis effectus claruit per versum prævium, scilicet inquietatio maximæ firmitatis; nec minor clarescit per istum, videlicet quietatio maximæ infirmitatis. Quid enim statu quietius? Quid infimo elemento infirnius? Nam elementa quanto inferiora, tanto infirmiora; quippe sicut humiliora sunt ordine, sic exiliora sunt specie et virtute. Hujus autem quietatio elementi declaratur in versu præsentí, quia revera bonitas summa sicut erat præstitura finaliter, per verbi virtutem, terrigenæ humanitati salutem, sic præstitit primordialiter, per veritatis stabilitatem, terrenæ infirmitati quietem, quatenus a mundi primordio subrutilaret ipsius consummatio. Quocirca iu parte ista denotavit Psalmista veritatis stabilitatem, et infirmitatis quietem. Est autem veritatis verbi testis, stabilitas virtutis, infirmitas humanitatis, quies salutis.

#### Articulus primus.

Veritas igitur liquido aperitur, cum dicatur : *In generationem (b) et generationem veritas tua*; quasi dicat : Veritas a te genita est, stabilitate perpetua stabilita. Et nota quod hæc est veritas

<sup>1</sup> Gen., vi, 3. — <sup>2</sup> Joan., xvii, 17. — <sup>3</sup> Psal. cxlv, 7. — <sup>4</sup> III Esdr., iii, 12, sed inter apocrypha, ut sequens. — <sup>5</sup> III Esdr., iv, 36. — <sup>6</sup> Isa., xlvi, 13.

a Patre dicta; sed non relicta, veritas invicta, veritas benedicta. Dicitur enim, quia generatur; non relinquitur, quia non separatur; non vincitur, quia non commutatur; benedicitur, quia communicatur. De primo<sup>2</sup> : « Sermo tuus veritas est : » ecce veritas dicta. De secundo dicitur per Psalmographum<sup>3</sup> : « Qui custodit veritatem in sæculum : » ecce veritas non relicta. De tertio<sup>4</sup> : « Super omnia vincit veritas : » ecce veritas invicta. De quarto<sup>5</sup> : « Omnis terra invocat veritatem; cœlum etiam ipsam benedit : » ecce veritas benedicta.

#### Articulus secundus.

Stabilitas subauditur, cum dicitur : *Fundasti*; quasi dicat : Sieut sapiens architectus fundatum posuisti veritatem tuam, ut fundares terram super stabilitatem suam. Terra namque pura non est stabilis, cum sit pulvis : unde terra pura lapis non fit, sieut in libro Meteororum Philosophus inquit. Et nota, quod terram fundavit Dominus tripliciter, videlicet potenter, sapienter, latenter : plane potenter, quoniam stabilire infirmitatem, est potentia; sapienter quoque, quoniam per veritatem stabilire est sapientia; latenter autem, quia causalitatem invenire, non est humanæ perspicaciæ. De primo<sup>6</sup> : « Manus mea fundavit terram : » ecce fundandi potentia. De secundo<sup>7</sup> : « Dominus sapientia fundavit terram : » ecce fundandi sapientia. De tertio quæritur<sup>8</sup> : « Quando fundabatur (c) pulvis in terra? » ecce fundandi latentia.

#### Articulus tertius.

Infirmitas intelligitur, cum introducitur : *Terra*; quia terra est elementum infimum et infirmum; et quanto inferius, tanto infirmius. Et nota, quod terra dicitur aliis elementis infirmior propter tria : quia actualiter inanior; quia possibilitate plenior; quia nihilitatibus vicinior. Propter primum est minus activa; propter secundum, magis passiva; propter tertium, eihius defectiva, quam alia elementa. Hæc autem intellige, manente parili quantitate. De primo<sup>9</sup> : « Terra erat inanis et vacua, » supple, per respectum ad alia elementa; quoniam illorum respectu terra est inanior specie, sive actu. De secundo<sup>10</sup> : « Aspexi terram, et ecce vacua erat

Terra  
curcata  
ris ele-  
mentis  
infir-  
mior.

— <sup>7</sup> Prov., iii, 19. — <sup>8</sup> Job, xxxviii, 38. — <sup>9</sup> Gen., 1, 2. — <sup>10</sup> Jerem., iv, 23.

(a) Cæt. edit. generatione. — (b) Item, ut modo. — (c) Vulg. fundebatur.

et nihil. » *Vacua*, dicit, quantum ad vacuitatem actualitatis; *nihili*, quantum ad plenitudinem possibilitatis: quoniam plenitudo hujuscemodi est quasi plenitudo nihil. De tertio<sup>1</sup>: « Qui appendit terram super nihilum. » Terra dicitur appendi super nihilum, quoniam inter esse suum, et nihilum, non est esse medium.

#### *Articulus quartus.*

Quies comprehenditur, cum concluditur: *Et permanet*. Hæc permanentia est quietis observantia in omni turbulentia. Ille potes notare exemplum morale; quod sicut viscera terræ permanent in tranquillitate in qualibet ejus mobilitate, pro Dei venerabili bonitate; ita debent præcordia tua permanere in sancta conversatione in quavis tentatione, pro Dei veneratione. Prima permansio legitur<sup>2</sup>: « Omnis generatio ejus in bona vita, et in sancta conversatione permansit: » ecce permansio in sancta conversatione. Secunda permansio seribitur<sup>3</sup>: « Vos estis, qui permansistis mecum in temptationibus meis: » ecce permansio in temptatione. Tertia permansio exprimitur<sup>4</sup>: « Domine Deus Abraham, et Isaac, et Israel, patrum nostrorum, in æternum custodi hanc voluntatem cordis eorum; et semper in veneratione tui mens ista permaneat: » ecce permansio in Dei veneratione.

#### *Epilogus.*

Hæc est itaque vox Prophetæ: *In generatione et generationem veritas tua*: ecce veritas verbum prænosticans; *Fundasti*: ecce stabilitas virtutem prædicans; *Terram*: ecce terrena infirmitas, terrigenam humanitatem significans; *Et permanet*: ecce quies salutem indicans.

#### *VERSICULUS XI.*

91. *Ordinatione tua perseverat dies*, etc. Assignatis duobus prodigiis bonitatis naturam firmissimam inquietantis, et infirmissimam quietantis, hic assignatur tertium bonitatis prodigium, naturam fugacissimam tenaciter conservantis. Quid enim tempore fugacius? Quid perseveratione tenacius? Hujus siquidem fugacitatis tenacitatem evidenter videmus per versum præsentem. Cum enim tempus, sicut ait Philosophus<sup>5</sup>, sit numerus prioris et posterioris in motu, prout

illa (a) numerantur animæ cogitatū, lique sat-  
tis, quod esse materiale temporis fundatur in  
motu primi mobilis; esse vero formale con-  
summatur in anima numerantis: quod præ-  
clare præordinavit Dominus, quatenus sibi  
serviant non solum temporalia, sed et tempus.  
Nec enim parvus est Dei servus iste numerus  
numeratus, qui Deo servit tam in manentibus,  
quam in fluentibus; tam in cœli motibus, quam  
in animæ actibus; illie materialiter, istic for-  
maliter constitutus. Loquens ergo Propheta in  
veritatis spiritu (a quo, teste Ambrosio<sup>6</sup>, est  
omne verum cuiuscumque referatur relatu,) ait  
sic: *Ordinatione tua*, etc., quasi dicat: Sieut  
præordinasti mirabiliter, tempus manet forma-  
liter, fluit materialiter, ut tibi serviatur univer-  
saliter. Ecce quatuor causæ temporis, scilicet  
initialis, formalis, materialis, finalis. Prima in  
Dei conceptu; secunda in animæ actu; tercia in  
cœli motu; quarta in omnium famulatu.

#### *Articulus primus.*

Causam initialem prænotavit Psalmus, cum ait: *Ordinatione tua*. Hæc est ordinatio, per quam causa primaria, mediantibus causis se-  
cundariis, ordinat de causatis, sicut potestas  
ordinaria mediantibus potestatibus delegatis.  
Unde Apostolus inquit<sup>7</sup>: « Qui resistit potestatibus, Dei ordinationi resistit. » Sed fortassis  
quæreret aliquis, quæ sint potestates spectantes  
ad ordinationem temporis? Ille notandum,  
quod multiplex potestas est tempus ordinans:  
quædam, sicut prædestinans; quædam, sicut  
imaginans; quædam, sicut illuminans. Ad plex.  
Deum pertinet prædestinatio; ad animam,  
imaginatio; ad luminaria, illuminatio. De  
prima<sup>8</sup>: « Non est vestrum nosse tempora,  
vel momenta quæ Pater posuit in sua po-  
testate: » ecce potestas tempus prædestinans,  
et prædestinando ordinans. De secunda spe-  
cialiter intelligitur, quod generaliter legitur<sup>9</sup>:  
« Non est potestas, nisi a Deo; » quia procul-  
dubio potestas, seu vires animæ sunt a Deo,  
in quibus est potestas imaginativa, prius et  
posteriori in motu imaginans, et imaginando  
tempus ordinans. De tertio psallit Propheta<sup>10</sup>:  
« Solem in potestatem diei; lunam in potesta-  
tem noctis, et stellas: » ecce potestas tempus  
illuminans, et illuminando ordinans.

Potestas  
multi.

<sup>1</sup> Job., xxvi, 7. — <sup>2</sup> Tob., xiv, 17. — <sup>3</sup> Luc., xxii, 28. — <sup>4</sup> 1 Paralip., xxix, 18. — <sup>5</sup> Arist., Physic., lib. IV, text. 101. — <sup>6</sup> Vel auctor *Comment. in Epist.* ad Cor., sub Ambrosii nomine, c. xi. — <sup>7</sup> Rom., XIII, 2. — <sup>8</sup> Act., I, 7. — <sup>9</sup> Rom., XIII, 1. — <sup>10</sup> Psal. cxxxv, 8, 9. (a) Cœl. edit. illis.

*Articulus secundus.*

Causam formalem subnotavit, cum subdidit: *Perseverat*. Ista perseverantia est illa permanentia, qua tempus permanet in numerantis anima: unde, sicut Philosophus docet<sup>1</sup>, tempus non esset, si anima non esset. Ille potes notare, quod tripliciter contingit perseverare: videlicet rationaliter, animaliter, et naturaliter. Prima dicitur perseveratio bonorum; secunda, perseveratio pecorum; tertia, perseveratio operum divinorum. Prima perseveratio legitur<sup>2</sup>: « Illi viri misericordiae sunt, quorum pietates non defecerunt, et cum semine eorum perseverant (*a*) bona: » ecce perseveratio bonorum. Secunda<sup>3</sup>: « Pecora tibi sunt, attende illis, et si sunt utilia, perseverent apud te. » Quod hic scribitur de pecoribus, convenienter adscribitur peccatoribus, de quibus legimus<sup>4</sup>: « Hi vero, velut irrationalibilia pecora: » ecce perseveratio pecorum. Tertia<sup>5</sup>: « Didici, quod omnia opera, quae fecit Deus, perseverant in eternum: » ecce perseveratio operum divinorum.

*Articulus tertius.*

Causam materialem annotavit, cum addidit: *Dies*; quia dies illud tempus vocatur, quod in uno cœli motu fundatur: sicut autem unitate mensuratur omnis numerus, sic illo motu omnis motus, et illo tempore omne tempus; unde nimis convenienter accipimus per diem unum, universum motum substratum, et universum tempus fundatum. Et nota, quod est dies naturæ, fortunæ, gratiæ: prima pertinet ad motum circularem; secunda, ad motum sæcularem; tertia ad motum salutarem. De primo<sup>6</sup>: « Factum est vespere et mane dies unus: » ecce dies naturæ. De secundo<sup>7</sup>: « Diem hominis non desideravi: » ecce dies fortunæ. De tertio<sup>8</sup>: « Ecce nunc dies salutis: » ecce dies gratiæ.

*Articulus quartus.*

Causam finalem denotavit, cum dixit: *Quoniam omnia serviunt tibi*. Nulli dubium, quin finis omnium tam temporum, quam temporaliuum, sit divinum servitium. Quænam major perfectio creaturæ, quam Creatori servire? Sed

<sup>1</sup> Arist., *Phys.*, lib. IV, text. 431. — <sup>2</sup> Eccli., XLIV, 10. — <sup>3</sup> Eccli., VII, 24. — <sup>4</sup> II Petr., II, 12. — <sup>5</sup> Eccli., III, 14. — <sup>6</sup> Gen., I, 3. — <sup>7</sup> Jerem., XVII, 16. —

nota, quod illi serviunt creaturæ specialiter triplici ratione: quædam, quia creatæ; quædam, quia recreatæ; quædam, quia beatæ. Primæ serviunt sibi et suis, præsentando bona naturæ; secundæ serviunt, præsentando bona gratiæ: tertiae serviunt, præsentando bona gloriæ. De primo servitio legitur<sup>9</sup>: « Domine Deus; » et infra: « Tibi serviat omnis creatura tua; quia dixisti, et facta sunt: » ecce servitum pertinens ad creatas. De secundo<sup>10</sup>: « Conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo vivo et vero: » ecce servitum spectans ad recreatas. De tertio<sup>11</sup>: « Servi ejus servient illi, et videbunt faciem ejus; » ecce servitum attinens ad beatas.

*Epilogus.*

Ostendens ergo Propheta mirificam bonitatem per maximæ sagacitatis tenacitatem, sic ait: *Ordinatione tua*, scilicet in Dei conceptu, in quo causa initialis; *perseverat*, scilicet in animæ actu, in quo causa formalis; *dies*, scilicet in cœli motu, in quo causa materialis; *quoniam omnia serviunt tibi*, scilicet universalis formulatu, in quo causa finalis.

*VERSICULUS XII.*

92. *Nisi quod lex tua*, etc. Allegatis tribus magnalibus bonitatis in tribus versibus prælibatis, hic allegatur quartum, videlicet ligatio maximæ libertatis. Quid enim voluntate liberius? Quid ligatione charitatis astriclius? Hanc libertatis ligationem per hujus versus invenimus investigationem. Deus enim, qui libera voluntate plasmavit hominem sibi libera voluntate conformem, dictavit legem charitatis ad ligationem libere voluntatis, ne fortasse libertas voluntatem gravaret, si eam charitas non juvaret. Hoc dictamen, hoc ligamen, hoc gravamen, hoc juvamen dogmatizat Propheta per præsentis versus seriem quadrimembrem: scilicet dictamen legis, ligamen liberæ voluntatis, gravamen libertatis, et juvamen charitatis, dicens: *Nisi quod lex tua*, etc.; quasi patenter inquiens: Nisi meditatus fuisset quod legis tuae dictamen esset voluntatis meæ ligamen, forte periisset propter libertatis gravamen, præter charitatis juvamen.

<sup>8</sup> II Cor., VI, 2. — <sup>9</sup> Judith, XVI, 17. — <sup>10</sup> II Thess., I, 9. — <sup>11</sup> Apoc., XXII, 3.

(a) *Vulg.* permanent.

*Articulus primus.*

Legis dictamen aperit, cum ait : *Nisi quod lex tua* : hæc est charitatis lex, quam dictavit cœlestis rex. Unde notandum, quod lex ista non est elonganda, declinanda, dissipanda : elongatur autem per oblivionem; declinatur per omissionem; dissipatur per dissimilem actionem. De primo cantatur in prophetica psalmodia<sup>1</sup> : « Appropinquaverunt persecuentes me iniquitati : a lege autem tua longe facti sunt : » ecce legis elongatio. De secundo scribitur in eadem psalmographia<sup>2</sup> : « Superbi inique agebant usquequaque; a lege autem tua non declinavi : » ecce legis declinatio. De tertio legitur in ipsa psalmographia<sup>3</sup> : « Tempus faciendo, Domine; dissipaverunt legem tuam : » ecce legis dissipatio.

*Articulus secundus.*

Voluntatis ligamen innuit, cum adjungit : *Meditatio mea est*. Hæc legis meditatio est voluntatis ligatio : quid enim melius in lege meditari possumus, quam quod legi ligati sumus? Quod autem talis esset Prophetæ meditatio, probatur ipsius testimonio. Unde notandum, quod meditatio sua erat de ligatione sua, præcipue quoad tria : videlicet, quomodo legem propter legislatorem diligenter; secundum legem viveret; non temporalem, sed æternalem mercedem inde recipere : quorum primum respicit affectionem; secundum, actionem; tertium, intentionem. De primo scriptum est<sup>4</sup> : « Quomodo dilexi legem tuam, Domine! tota die meditatio mea est : » ecce meditatio diligendi. De secundo dictum est<sup>5</sup> : « Et vivam, quia lex tua meditatio mea est : » ecce meditatio vivendi. De tertio expressum est<sup>6</sup> : « Concupivi salutare tuum, Domine; et lex tua meditatio mea est : » ecce meditatio salutem æternalem recipiendi.

*Articulus tertius.*

Libertatis gravamen adjicit, cum dicit : *Tunc forte periissem*; ac si dicat aperte : *Tunc forte*, scilicet me non meditante de lege ligante, *periissem*, videlicet libertate gravante. Multum enim voluntatem gravat libertas, quam non trahit sursum divina charitas, sed deorsum humana vanitas : quamobrem non insulse dicit :

<sup>1</sup> *Psal.* hoc, 150. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 51. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 126. — <sup>4</sup> *Ibid.*, 97. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 77. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 174. — <sup>7</sup> *Jerem.*,

*Periissem*. Tale periculum est mortale piaculum. Et nota, quod in illo periculo pereunt tria : perit ratio, affectio, intentio : quia perit consilium rationis; perit desiderium affectio- nis; perit finis intentionis. De primo<sup>7</sup> : « Periit consilium a filiis; inutilis facta est sapientia eorum : » ecce periclitatio consilii, quantum ad rationem. De secundo Propheta psallit<sup>8</sup> : « Desiderium peccatorum peribit; » ecce peri- clitatio desiderii, quantum ad affectionem. De tertio<sup>9</sup> : « Dixi : Periit finis meus : » ecce peri- clitatio finis, quantum ad intentionem.

*Articulus quartus.*

Charitatis juvamen ostendit, cum addit : *In humilitate mea* : hæc enim humilitas est charitatis exilitas, sive nihilitas. Super quo potuit esse dubitatio; quia nescit homo utrum sit dignus amore, vel odio, sicut habetur apud *Ecclesiasten*<sup>10</sup>. Et forte propter hoc ait : *Forte*. Unde notandum, quod est humilitas vituperabilis, tolerabili is, venerabilis : prima est illicita, secunda, fortuita; tertia, gratuita. De prima<sup>11</sup> : « Superbum sequitur humilitas; » quia profecto (a) superbiam presumptionis interioris sequitur vilitas actionis exterioris : ecce humilitas vi- tuperabilis. De secunda<sup>12</sup> : « Humilitate humiliabitur civitas : » ecce humilitas tolerabilis. De tertia<sup>13</sup> : « Gloriam præcedit humilitas : » ecce humilitas venerabilis.

## Epilogus.

Propalans ergo Propheta bonitatis mirificam actionem per maximæ libertatis ligationem, sic ait : *Nisi quod lex tua*, quantum ad charitativæ legis dictamen; *Meditatio mea est*, quantum ad voluntatis ligamen; *Forte periissem*, quantum ad libertatis gravamen; *In humilitate mea*, quantum ad modicum seu nullum charitatis juvamen.

## VERSICULUS XIII.

93. *In æternum non obliviscar*, etc. Probatum est in quaternario præcedenti bonitatem divinam non esse defectivam; probandum est in præsenti ipsam esse defectuum refectivam : quod videtur probare Propheta per quatuor experimenta, totidem versibus annotata : puta per spei fiduciam, fidei constantiam, amoris

Bonitas  
divina  
est de-  
fectuum  
refectiva

<sup>8</sup> *Psal.* cxi, 10. — <sup>9</sup> *Thren.*, iii, 18. — <sup>10</sup> *Eccle.*, ix, 1. — <sup>11</sup> *Prov.*, xxix, 23. — <sup>12</sup> *Isa.*, xxxii, 19. — <sup>13</sup> *Prov.*, xv, 33. — (a) *Edit. Ven.* profecte.

flagrantiam, laboris complacentiam. Versus primus ad speci fiduciam spectat, in quo Psalmographus quid, et propter quid confidenter sperandum sit, manifestat. Universi siquidem justi expectant se divinam essentiam perspicue contemplaturos, et beneficentiam perpetue laudaturos: quoniam per ejus gratiam se conjectant a divina dissimilitudine reformatos, et divinæ similitudini conformatos. Propterea versus istius continentia quatuor continet eis correspondentia: videlicet æternam vitam, gratitudinem infinitam, culpam mortalem abolitam, et vitam moralem redditam: quorum primum respondet contemplationi; secundum collaudationi; tertium reformationi; quartum conformatio-

#### *Articulus primus.*

Horum primum Psalmista præcinit, dicens: *In æternum, id est, in æterna vita. Quæ est autem æterna vita, nisi contemplatio divina? sicut scriptum est*<sup>1</sup>: « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum. » Hic potest notari, quod legitur in æternum misericordia Domini servari, ædificari, cantari: quia revera in sperantibus servatur; in contemplationibus (*a*) ædificatur; in collaudantibus cantatur. De primo psallitur<sup>2</sup>: « In æternum servabo illi misericordiam meam; » ecce misericordia in æternum servanda. De secundo scribitur<sup>3</sup>: « In æternum misericordia ædificabitur in cœlis; » ecce misericordia in æternum ædificanda. De tertio legitur<sup>4</sup>: « Misericordias Domini in æternum cantabo: » ecce misericordia in æternum cantanda.

#### *Articulus secundus.*

Secundum autem Prophetæ succinit, subdens: *Non obliviscar, ut ingratius; sed reminiscar, ut gratus.* Et nota quod tunc obliviscetur anima de miseria contracta, de erubescencia transacta, sed non de gratia sibi facta; quia profecto miseriae succedit beatitudo, erubescencia pulchritudo, gratiae gratitudo: beatitudo abolebit miseriam; pulchritudo erubescenciam; sed non gratitudo gratiam. De primo<sup>5</sup>: « Eris stabilis, et non timebis; miserie quoque oblivisceris: » hic asseritur oblio miserie. De secundo<sup>6</sup>: « Confusionis adolescentiae tuæ oblivisceris, et opprobrii viduitatis tuæ non

<sup>1</sup> Joan., xvii, 3. — <sup>2</sup> Psal. LXXXVIII, 29. — <sup>3</sup> Ibid., 3. — <sup>4</sup> Ibid., 2. — <sup>5</sup> Job, XI, 16. — <sup>6</sup> Isa., LIV, 4. —

recordaberis amplius: » hic astruitur oblio erubescenciae. De tertio<sup>7</sup>: « Gratiam fidejussoris ne obliviscaris; dedit enim pro te animam suam: » hic dissuadetur oblio gratiae.

#### *Articulus tertius.*

Tertium vero Psalmus concinit, addens: *Justificationes tuas, id est, reformationes tuas.* Unde notandum, quod justificationes istæ sunt quasi pacificationes, seu salvifications, sive revocationes, quibus animæ judicatae pacificantur, damnatae salvificantur, relegatae revocantur. De primo<sup>8</sup>: « Surgebam ad confitendum tibi super judicia justificationis tuæ, » quantum ad animæ judicatae pacificationem. De secundo Prophetæ psallit<sup>9</sup>: « Salvum me fac, quoniam justificationes tuas exquisivi, » quantum ad animæ damnatae salvificationem. De tertio Psalmographus scribit<sup>10</sup>: « Viam justificationum tuarum instrue me, » quantum ad animæ relegatae revocationem.

#### *Articulus quartus.*

Quatum quoque Psalmographus ait: *Quia in ipsis vivificasti me, videlicet vita non carnali, sed morali; non deformi, sed deiformi.* Et nota, quod Deus vivificat animam per perfectam poenitentiam. Hujus autem perfectio consistit in ternario, quod est contritio, confessio, et satisfactio: ideoque vivificare legitur Dominus iudicio, eloquio, et tribulationis medio: quorum primum respondet contritioni; secundum, confessioni; tertium, satisfactioni. De primo dicitur in Psalmo<sup>11</sup>: « Misericordiae tuæ multæ, Domine, secundum iudicium tuum vivifica me: » ecce contritionis iudicium, quo iudicatur a Domino cor contritum. De secundo scribitur a Psalmista<sup>12</sup>: « Eloquium tuum vivificavit me: » ecce confessionis eloquium, quo Dominus accusat veterem hominem per hominem novum, tanquam per vicarium suum. De tertio psallitur in Psalterio<sup>13</sup>: « Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me: » ecce satisfactorię tribulationis medium, in quo ambulat, qui condignæ poenitentiae cruxem bajuat, quem Dominus mortificat, et vivifical.

#### *Epilogus.*

Et hoc est, quod psallitur per Prophetam:

<sup>7</sup> Eccl., XXIX, 20. — <sup>8</sup> Psal. hoc, 62. — <sup>9</sup> Ibid., 56. — <sup>10</sup> Ibid., 27. — <sup>11</sup> Ibid., 156. — <sup>12</sup> Ibid., 50. — <sup>13</sup> Psal. CXXXVII, 7. — (*a*) Leg. contemplantibus.

*In aeternum*, quantum ad aeternam vitam, quod pertinet ad Dei contemplationem; *Non obliviscar*, quantum ad gratitudinem infinitam, quod attinet ad Dei collaudationem; *Justificationes tuas*, quantum ad culpan mortalem saltem originalem abolitam, quod refertur ad rei reformationem; *Quia in ipsis vivificasti me*, quantum ad vitam moralem redditam, quod retorquetur ad conformatiōnem: ac si lingua dicaret expedita: *In aeterna vita non erit tradita oblivioni culpa abolita*, et vita reddita; hoc est: Spero gloriam contemplationis, et collaudationis, propter gratiam reformationis, et conformatiōnēs.

## VERSICULUS XIV.

94. *Tuus sum ego*, etc. Praeordinata spei fiducia in versu precedenti, subordinatur fidei constantia in praesenti; nec sine causa convenienti, si diligenter consideretur, quod ex motu spei, motus fidei generatur, dum ex boni desiderio, quod speratur, fidei inelatio imperatur. Hanc fidei constantiam manifestat Psalmographus, per quadrimembrem continentiam hujus versus proponendo servitutem, quam tolerat, propter salutem, quam sperat; et petendo praemium salutis, propter meritum servitūs. Servitus tolerata est captivitas rationis; salus sperata est libertas visionis; praeium (*a*) prestatum est salvifica veritatis evidētia; meritum allegatum est justifica veritatis credentia.

*Articulus primus.*

Salutem speratam denotavit, dicendo: *Ego*, quoniam post expositionem spei suae in versu precedente, subdit immediate: *Ego*, scilicet qui salutem spero. Quæris, qualiter? plane tripliciter, sicut ex verbis suis colligitur evidenter: magnanimitate, aequanimitate, longanimitate. Speravit namque et docuit nos sperare magnanimitate in prosperitate, aequanimitate in adversitate, longanimitate in antiquitate. De primo psallit<sup>1</sup>: « Ego in innocentia mea ingressus sum, et in Domino sperans non infirmabor: » ecce spei magnanimitas, quam non infirmat prosperitas. De secundo dicit<sup>2</sup>: « Qui tribulant me, exultabunt, si motus fuero: ego autem in misericordia tua speravi: » ecce spei aequanimitas, quam non turbat adversitas. De tertio quoque scribit<sup>3</sup>: « Ego semper sperabo,

<sup>1</sup> *Psal.* xxv, 1. — <sup>2</sup> *Psal.* xii, 6. — <sup>3</sup> *Psal.* lxx, 14.  
— <sup>4</sup> *Psal.* hoc, 129. — <sup>5</sup> *Psal.* xcii, 5. — <sup>6</sup> *Psal.* hoc,

et adjiciam super omnem laudem tuam: » ecce spei longanimitas, quam non fatigat antiquitas.

*Articulus secundus.*

Servitatem toleratam connotavit, conneeten-  
do: *Tuus sum*, quasi dicat: Non meus, sed tuus  
sum: quod est apertum servitutis indicium. Si  
quæritur, in quo tuus sum: proculdubio in tuis  
mirabilibus, quibus sum attonitus; in tuis ere-  
dibilibus, quibus sum subditus; in tuis delec-  
tabilibus, quibus sum irretitus. Nam profecto  
mirabiles sunt articuli, quos testaris; sed ere-  
dibiles sunt, quoniam propter sui contempla-  
tionem testaris. De primo per Prophetam psal-  
lit<sup>4</sup>: « Mirabilia testimonia tua: » quasi dicat:  
Mirabilia sunt, quae testaris. De secundo per  
Psalmistam dicitur<sup>5</sup>: « Testimonia tua credibili-  
ta facta sunt, » quoniam tu testaris. De tertio per  
Psalmographum scribitur<sup>6</sup>: « In via testi-  
moniorum tuorum delectatus sum, » quasi di-  
cat: Delectabilia sunt, propter quae sic testaris.

Articuli  
fidei  
quales.

*Articulus tertius.*

Præmium postulatum annotavit, addendo:  
*Salvum me fac*. Quid est salvificari, nisi verita-  
tem salvificam contemplari? Talis salvificatio  
est fidei remuneratio. Verumtamen fides præter  
spem et charitatem non sufficit ad salutem. Unde  
notandum, quod sicut testificantur Scriptu-  
ræ, Dominus legitur salvos facere credentes,  
sperantes, et diligentes; quoniam tribuit se vi-  
dendum, tenendum, et fruendum. De primo<sup>7</sup>:  
« Placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos  
facere credentes: » secundum autem Dionysium,  
Dei stultitia est incomprehensibilis sapientia:  
ecce salvificatio credentium. De secundo scribi-  
tur<sup>8</sup>: « Qui salvos facit sperantes in se: »  
ecce salvificatio sperantium. De tertio, ubi mul-  
lieri, quae multum dilexit, Dominus dixit<sup>9</sup>:  
« Fides tua te salvam fecit: » ecce salvificatio  
diligentium. Fides enim est meriti fundamen-  
tum; sed dilectio, complementum.

Domini-  
nus quos  
salvet.

*Articulus quartus.*

Meritum allegatum subnotavit, subdendo:  
*Quia justificationes tuas exquisivi*. Justificationes  
hujusmodi pertinent ad justitiam fidei, quae  
captivat intellectum Christiani in obsequium  
Christi. Talis equidem captivatio non est intel-  
lectuum rectorum recurvatio, sed recurvorum

14. — <sup>7</sup> *I Cor.*, 1, 21. — <sup>8</sup> *Psal.* xvi, 7. — <sup>9</sup> *Luc.*,  
vii, 50. — (a) *Edit. Ven.* prærium.

rectificatio , sive justificatio , quia (a) tanto fiunt rectiores et justiores , quanto primae veritati subjectiores. Hujus ergo justificationis exquisitio , est salutaris acquisitio. Unde notandum , quod justificationis hujus exquisitio est quorumdam præstolatio , consolatio , desolatio : quia nimurum præstolatio est legis lectorum , consolatio dilectorum , desolatio neglectorum. De primo <sup>1</sup> : « Legem pone mihi , Domine , viam justificationum tuarum , et exquiram eam semper ; » ubi patet , quod justificationis exquisitio , lectoris est præstolatio. De secundo <sup>2</sup> : « Hæc facta est mihi , quia justificationes tuas exquisivi ; » ubi liquet , quod justificationis exquisitio , dilectionis est consolatio. De tertio <sup>3</sup> : « Longe a peccatoribus salus , quia justifications tuas non exquisierunt ; » ubi , Deo dante , clarebit , quod justificationis exquisitio , est neglectorum desolatio.

## Epilogus.

Ait ergo Prophetæ mentione præfata de spei suæ constantia : *Ego* , sperans salutem , scilicet visionis libertatem ; *Tuus sum* , tolerans servitutem , scilicet rationis captivitatem ; *Salvum me fac* , exhibens salutis præmium , scilicet salvificam veritatis evidentiam ; *Quia justifications tuas exquivisi* , exsolvens servitutis meritum , scilicet justificam veritatis credentiam.

## VERSICULUS XV.

95. *Me expectaverunt peccatores* , etc. Intimata spei fiducia fideique constantia in duorum veruum præcedentium continentia , hic intimatur charitatis flagrantia. Quia vero flagrantia talis præclare coruscat in ferventia prædicationis et patientia passionis , ob hanc causam in hoc versu describitur per Prophetam qualiter a peccatoribus spectatur , expectatar , tractatur , quisquis ex flagrantia charitatis testimonia veritatis gaudiose sectatur. Nam plerumque spectatur invidiose , expectatur insidiose , tractatur odiose , sectatur gaudiose.

## Articulus primus.

**Peccator invidus , et e converso.** Horum primum præsignavit Prophetæ propo-

<sup>1</sup> *Psal.* hoc , 33. — <sup>2</sup> *Ibid.* , 56. — <sup>3</sup> *Ibid.* , 155. — <sup>4</sup> *Eccli.* , vi , 11. — <sup>5</sup> *Eccli.* , xi , 34. — <sup>6</sup> *Eccli.* , 1, 32. — <sup>7</sup> *Ibid.* , 26. — <sup>8</sup> *Isa.* , LIX , 9. — <sup>9</sup> *Job* , XXX , 20. —

tores pro invidis ; quoniam omnis peccator convenientiam habet cum invido , et e converso ; unde legimus <sup>4</sup> : « Omnis peccator est invidus. » Quod ut videatur evidentius , notandum quod iste peccator , scilicet invidus , est omnis boni adversarius , sive sit bonum corporale , sive morale , sive intellectuale : corporale , sicut vita humana ; morale , sicut cultura divina ; intellectuale , sicut sapientia sana. De primo <sup>5</sup> : « Homo peccator insidiatur sanguini : » ecce adversatio boni corporalis. De secundo <sup>6</sup> : « Execratio peccatori cultura Dei : » ecce adversatio boni moralis. » De tertio <sup>7</sup> : « Execratio peccatoribus sapientia : » ecce adversatio boni intellectualis.

## Articulus secundus.

Secundum assignavit , adjungens : *Me expectaverunt* , sicut insidiatores. O infelices expectatores , nescitis quid expectetis : prosperitatem quaeritis ; sed adversitatem invenietis. Et nota , quod insidiatores Sanctorum expectant tria prospera , sed tria invenient adversa : expectant enim claritatem , quantum ad vim rationabilem ; suavitatem , quantum ad concupiscibilem ; tranquillitatem , quantum ad concupiscibilem ; tranquillitatem , quantum ad irascibilem. Sed invenient pro temporali claritate æternalem caliginem ; pro suavitate , amaritudinem ; pro tranquillitate , turbinem. Primitus convenit , quod Scriptura concinit <sup>8</sup> : « Expectavimus lucem , et ecce tenebrae : » ecce caligo pro claritate. Secundis aptari potest quod scriptum est <sup>9</sup> : « Expectabam bona , et venerunt mili mala : » ecce amaritudo pro suavitate. Tertiis condecenter adscribitur quod scribitur <sup>10</sup> : « Expectavimus pacem , et non est bonum ; et tempus curationis , et ecce turbatio : » ecce turbo pro tranquillitate.

## Articulus tertius.

Tertium consignavit , connectens : *Ut perderent me*. Ista perditio est odiosa tractatio. Sed nota , quod contingit perdere tripliciter , vide-  
licet temporaliter , corporaliter , et spiritualiter : primo modo perdit rapacitas ; secundo , fero-  
citas ; tertio quoque quandoque voracitas. De primo <sup>11</sup> : « Fur non venit , nisi ut furetur , et maectet , et perdat : » ecce perditio substantiae temporalis , quam facit rapacitas. De secundo <sup>12</sup> : « Testes erunt super nos cœlum et terra , quod

<sup>10</sup> *Jerem.* , XIV , 19. — <sup>11</sup> *Joan.* , x , 10. — <sup>12</sup> *I Mach.* , II , 37.

(a) *Cæt. edit.* qui.

Sanctorum insidiatores , res quid expectant et quid inveniunt.

Perdere tripliciter evenit.

injuste perditis nos : » ecce perditio corporalis, quam facit ferocitas. De tertio <sup>1</sup> : « Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est : » ecce perditio spiritualis, quam facit voracitas.

#### *Articulus quartus.*

Quatum designavit, dicens : *Testimonia tua intellexi*; quasi dicat : Quid operandum, tolerandum, sperandum, magnanimiter inspexi, et animum ad actum illicitum pusillanimiter non inflexi. Unde notandum, quod intellexit divina testimonia quantum ad præceptiones, probationes, et promissiones. In primis intellexit quid operandum; in secundis, quid tolerandum; in tertii; quid sperandum. De primo <sup>2</sup> : « Custodite verba pacti hujus, et inplete ea, ut intelligatis universa quæ facietis : » ecce intelligentia quantum ad operanda. De secundo <sup>3</sup> : « Cum videritis abominationem desolationis stantem » ubi non debet, « qui legit intelligat : » ecce intelligentia quantum ad toleranda. De tertio <sup>4</sup> : « Gemma gratissima expectatio præstolantis; quocumque se vertit, prudenter intelligit : » ecce intelligentia quantum ad spectanda.

#### *Epilogus.*

Loquens ergo Psalmista in personæ charitate flagrantis, pro veritate certantis figura, sic ait : *Peccatores, invidiose spectando; Me expectaverunt, insidiose espectando: Ut perderent me, odiose tractando; Testimonia tua intellexi, testimonia veritatis gaudiose sectando.*

#### *VERSICULUS XVI.*

96. *Omnis consummationis vidi finem*, etc. Qui dat spei fiduciam, fidei constantiam, et amori flagrantiam, ipse donat labori complacentiam, ut hic patenter panditur per Prophetam. Quis enim tam æger, tam piger, cui displiceat ille labor, cuius fructus omni fructu felicior, cuius actus quovis actu facilior? Talis labor est proculdubio, cuius fructus est Dei visio, cuius actus est Dei dilectio. Nam illa visio finis est omnis finis, et ideo summe desiderabilis; illa autem actio non est arcta, sed lata nimis, et ideo facillime operabilis. Hoc videbat, qui dicebat : *Omnis consummationis*, etc.; ac si plane diceret : Vidi finem omnis finis, et actum latum nimis, ex quibus fiat labor acceptabilis : ecce quatuor